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.--4~BILL NO., j>y.,( 

INTRODUCED BY ~·,..',-';,,f/_,._/""'-------
BY REQUE~OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO GENERALLY REVISE AND 

RESTRUCTURE TAXATION OF REAL AND PERSONAL PROPERTY TO 

ELIMINATE TAXES .ON CERTAIN PERSONAL PROPERTY WITH 

CORRESPONDING INCREASES IN REAL PROPERTY VALUATIONS; 

PROVIDING FEES IN LIEU OF TAX ON WATERCRAFT, AIRCRAFT, HEAVY 

VEHICLES, ROAD TRACTORS, AND TRAILERS; AMENDING SECTIONS 

15-1-101, 15-6-133, 15-6-134, 15-6-137, 15-6-139, 15-6-140, 

15-6-142, 15-6-143, 15-6-148, 15-6-201, 15-6-207, 15-8-111, 

15-8-201, 15-8-301, 15-8-404, 15-8-706, 15-24-301, 

15-24-302, 15-24-304, 15-24-921, 15-24-922, 15-24-1102, 

15-24-1103, 23-2-512, 23-2-515, 67-3-201' 67-3-202, 

81-6-101, 81-6-104, 81-6-204, 81-6-209, 81-7-103, 81-7-104, 

81-7-202, 81-7-303, 81-7-305, AND 81-8-804, MCA; REPEALING 

SECTIONS 15-6-136, 15-6-138, 15-6-146, 15-6-210, 15-24-901 

THROUGH 15-24-906, 15-24-908 THROUGH 15-24-911, 15-24-923 

THROUGH 15-24-926, 15-24-931, 15-24-941 THROUGH 15-24-943, 

61-3-707, AND 81-7-118, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-1-101, MCA, is amended to read: 

~no "•'""'" CauncJf 
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"15-l-101. Definitions. (1) Except as otherwise 

specifically provided, when terms mentioned in this section 

are used in connection with taxation, they are defined in 

the following manner: 

(a) The term "agricultural•' refers to the raising of 

livestock, poultry, bees, and other species of domestic 

animals and wildlife in domestication or a captive 

envirunment, and the raising of field crops, fruit, and 

other animal and vegetable matter for food or fiber. 

(b) The term ''assessed value'' means the value of 

property as defined in 15-8-111. 

(c) The term "average wholesale value" means the value 

to a dealer prior to reconditioning and profit margin shown 

in national appraisal guides and manuals or the valuation 

schedules of the department of revenue. 

(d) (i) The term "conunercial", when used to describe 

property, means any property used or owned by a business, a 

trade, or a nonprofit corporation as defined in 35-2-102 or 

used for the production of income, except that property 

described in subsection (ii). 

(ii) The following types of property are not 

commercial: 

{A) agricultural lands; 

(B) timberlands; 

(C) single-family residences and ancillary 
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improvements and improvements necessary to the function of a 

bona fide farm, ranch, or stock operation; 

(D) mobile homes used exclusively as a residence 

except when held by a distributor or dealer of trailers or 

mobile homes as his stock in trade; and 

IE) all property described in 15-6-135t~ 

tPt--all-~~operty-ae~eribed-in-15-6-136;-and 

t6t--8ll-prop~rty-de~eribed-in-l5-6-l46~ 

(e} The term ''comparable property" means property that 

has similar use, function, and utility; that 

set of economic trends 

is influenced 

and physica 1, by the same 

governmental, and social factors; and that has the potential 

of a similar highest and best use. 

(f) The term ••credit'' means solvent debts, secured or 

15 unsecured, owing to a person. 

16 

17 

18 

19 

(g) The term ''improvements'' includes all buildings, 

structures, fences, and improvements situated upon, erected 

upon, or affixed to land. When the department of revenue or 

its agent determines that the permanency of location of a 

20 mobile home or housetrailer has been established, the mobile 

21 

22 
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home 

rea 1 

or housetrailer is 

property. A mobile 

presumed to be an imp~ovement to 

home or housetrailer may be 

determined to be permanently located only when it is 

attached to a foundation which cannot feasibly be relocated 

and only when the wheels are removed. 
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lh) The term "leasehold improvements" means 

improvements to mobile homes and mobile homes located on 

land owned by another person. This property is assessed 

under the appropriate classification and the taxes are due 

and payable in two payments as provided in 15-24-202. 

Delinquent taxes on such leasehold improvements are a lien 

only on such leasehold improvements. 

(i) The term '1 livestock'' means cattle, sheep, swine, 

goats, horses, mules, and asses. 

(j) The term "mobile home" means forms of housing 

known as "trailers", ''housetrailers'', or ''trailer coaches'' 

exceeding 8 feet in width or 45 feet in length, designed to 

be moved from one place to another by an independent power 

connected to them, or any ''trailer'', 1'housetrailer'', or 

''trailer coach" up to 8 feet in width or 45 feet in length 

16 used as a principal residence. 

17 

18 

19 

(k) The term ''personal property'' includes everything 

that is the subject of ownership but that is not included 

within the meaning of the terms "real estate" and 

20 "improvements". 
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11) 

geese, 

The term "poultry" includes all chickens, turkeys, 

ducks, and other birds raised in domestication to 

produce food or feathers. 

(m) The term "property" includes moneys, credits, 

bonds, stocks, franchises, and all other matters and things, 
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real, personal, and mixed, capable of private ownership. 

This definition must not be construed to authorize the 

taxation of the stocks of any company or corporation when 

the property of such company or corporation represented by 

the stocks is within the state and has been taxed. 

(n) The term ''real estate'' includes: 

(i) the possession of, claim to, ownership of, or 

right to the possession of land; 

(ii) all mines, minerals, and quarries in and under the 

land subject to the provisions of 15-23-501 and Title 15, 

chapter 23, part 8; all timber belonging to individuals or 

corporations growing or being on the lands of the United 

States; and all rights and privileges appertaining thereto. 

(o) The term "taxable value'' means the percentage of 

market or assessed value as provided for in 15-6-Bl-tl'lrMgl'l 

15-6-HB Ti t1e ~5 ,_ cha~ter 6, ~!_. 

(2) The phrase "municipal corporation" or 

''municipality'' or ''taxing unit'' shall be deemed to include a 

county, city, incorporated town, township, school district, 

irrigation district, drainage district, or any person, 

persons, or organized body authorized by law to establish 

tax levies for the purpose of raising public revenue. 

(3) The term ''state board'' or ''board'' when used 

without other qualification shall mean the state tax appedl 

board.'' 
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Section 2. Section 15-6-133, MCA, is amended to read: 

''15-6-133. Class three property description 

taxable percentage. (1} Class three property includes 

agricultural land as defined in 15-7-202. 

(2) Class three property is taxed at the--taxabi~ 

pereentege-rate-upu ~ of its productive capacity. 

t3t--Hnt±±--auly--1,--X9B6,-the-taxe~le-pereentage-rate 

upU-£or-e~a~~-th~ee-property-±~-36%o 

t4t--P~ior-to-du1y-1J-19B6T-~he-department--of--re~en~e 

~na~1--determ~ne--the-taxabie-~ereenta~e-rate-upn-applteabte 

to-cla~~-three-property-for-the-re~al~ation-cye±e--b~gcnni~q 

aannery-~ 7 -1986 1 -as-follows~ 

tat--~he--Oireetor--of--the-department-of-revenue-~ha1l 

eert±Ey-to-the-governor-before-Ouly-1,-Y986,-the--pereentage 

by--wh~eh--the--appra±3ed-~alue-o£-all-property-in-the-3te~e 

elessified--nnder--eia~~-three-as--of--dannary--1 7 --±986 7 --has 

inereased--dne--to-the-re~altlet±on-condtteted-under-15-?-ii±o 

Th±s--figtlre--is---the---ueertified---stetew±de---pereentage 

±nerea~eno 

t~t-- The--taxab1e--~a1ue--of-property--±n-ela~s-three is 

determined--a~--a--ftlnet±on--o£--the---eertif±ed---statewide 

pereentage--increa3e--in--aeeordanee--w±th--the--tabte-~hown 

he±ow. 

tet--Th±s--tab1e--l±mtts--the--~tatewide--inerea~e---tn 

~exable--~aitlB~±~n--restllting--£rem--reapprat5al---to--9%o-in 
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e8%ett%8tift9-the-percentt~~9e-inerea~e 7 -the-department-may--not 

eo"~+der-a~r~ett%tttrol-~~e-eha"9es-dtt~±n9-e8%endar-year-l985o 

tdt--The--taxabie--pereenta~e--mtt~t--he--eaiett~ated--by 

interpoiatien-to-eoineide--with--the--neare~t--whoie--n~mber 

eertified--~tatewide--pereenta9e-inerea~e-Erom-the-foiiowin9 

table~ 

eert±fied-Statew±de 

Pereenta9e-tnerea~e 

-6 

16 

<6 

36 

46 

58 

e±a~s-~hree-~axable 

Pereenttt~9e-11Pn 

3a.a6 

'H•H 

<s.aa 

<3.98 

H•43 

<e.a6 

f5t--After-dMiy-l 7 -i986 7 -n~-ad;tt~~ment-mBy-be--med~--by 

the--department--to--the-taxable-pereentage-rate- 11 P 11 -ttntil-a 

revaltlation-ha~-been-made-e~-pro~ided-in-!5-1-lllo'' 

Section 3. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

"15-6-134. Class four property description 

taxable percentage. (l) Class four property includes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class; 

(b) all improvements and ot_!l~_p~rmanen_~y_ __ ~£~!_::C_t?_~ 

machinery and e~E_'!le~~- except those specifically included 

in another class; 
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(c) the first $35,000 or less of the market value of 

any improvement on real property and appurtenant land not 

exceeding 5 acres owned or under ccntract for deed and 

actually occupied for at least 10 months a year as the 

primary residential dwelling of any person whose total 

income from all sources including otherwise tax-exempt 

income of all types is not more than $10,000 for a single 

person or $12,000 for a married couple; 

(d) all golf courses, including land and improvements 

actually and necessarily used for that purpose, that consist 

of at least 9 holes and not less than 3,000 lineal yards. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

(a) Except as provided in 15-24-1402~ or 15~24-1501, 

or subsect.i~ __ {3) ,_ property described in subsections (l) {a) 

and (l)(b) is taxed at the~taxabie~percenta9e-rate-upu 7.06% 

of its market value. 

(b) Property described in subsection (l)(c) is taxed 

at ehe-ta~ab~e-p~~eeMta9e rate·npu ~~~of its market value 

multiplied by a percentage figure based on income and 

determined from the following table: 

Income 

Single Person 

$0 - $1,000 

1,001 - 2,000 

2,001 - 3,000 

Income 

Married Couple 

$0 - $1,200 

1,201 - 2,400 

2,401 - 3,600 

-8-

Percentage 

Multiplier 

0% 

10% 

20% 
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3,001 - 4,000 3,601 - 4,800 30% 

4,001 - 5,000 4,801 - 6,000 40% 

5,001 - 6,000 6,001 - 7,200 50% 

6,001 - 7,000 7,201- 8,400 60% 

7,001 - 8,000 8,401 - 9,600 70% 

8,001 - 9,000 9,601 - 10,800 80% 

9,001 - 10,000 10,801 - 12,000 90% 

(c) Property described in subsection (1) (d) is taxed 

at one-half the taxable percentage r~te-upu established in 

subsection (2) (a). 

t3t--B"ti~-aanttBry-l,-i986,-the-taxa~le-peree~ta9e-rate 

llpn-£~r-ela~~-£o~r-property-~~-a~ss%. 

t4t--Prior--to--Jttly-l,-i986,-tne-department-of-reventte 

~nati-determine-the-taxahie-pereenta9e-rate--upu--appi~eable 

to--ela~~--£ottr-property-for-the-revaitlatton-eyele-beginning 

aanttary-l,-l986,-a~-£oltows~ 

tat--~he-Oirector-of-tne-department--o£--reventle--shall 

eertify--to-the-governo~-bef~re-Uuly-l,-±986,-the-pereent~ge 

by-wh±eh-t~e-apprai~ed-valtte-of-eil-property--in--the--~tate 

elessi£ied--ttnder--el8~s--fottr--a~--o£--aanttery-~T-l9B6 7 -has 

inerea~ed-due-to-the-revaluation-eondtleted--ttnder--15-1-lllo 

~h±s--fi9~re-i~-the-eert±f±ed-statewide-pereentage-inereeseo 

tbt--~he-te~able-va±~e-o£-property--±n--eiass--four--is 

d~termined---a~---a--ftlnet±on--of--the--eert±f±ed--~tatewide 

pereentage-±nerea~e--in--aeeordanee--with--the--table --shown 
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below-. 

tet--~his---tabie--limit~--the--statewide--inereft~e--in 

texabie-valttetion--re~tlltinq--from--reeppra±~ai--to--e%~--~n 

ealettlating--the-pereentage-inerea~e,-the-department-mey-not 

eonsider-ehangeS-resultin9-from-new-eonstruet±en,-additions
7 

or-deletiens-dur±nq-ealendar-year-l985o 

tdt--~ne--taxable--pereentage--mttst--be--earettlaeed--by 

±nterpolae±on--to--eotneide--w~th--t"e--neare~t-whole-ntlmber 

eerttf+erl-stetew+de-pereent69e-±nerea~e-£rom~-tne--ferrowing 

tabte~ 

eertif±ed-Statew+rle 

Pereenta9e-%nerease 

e 

te 

~e 

36 

46 

56 

68 

i'6 

86 

96 

166 

He 

±~a 

-10-
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6·55 
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6·57 

6•16 

s.;oe 

5.34 
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hi'S 

4.se 
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±36 3~H 

~46 3~56 

~59 3~H 

%69 3~~8 

H9 3d6 

189 3~95 

198 ~~94 

~89 ~~as 

He ~~75 

U9 ~~67 

239 •~sg 

~49 ~~5± 

259 2~44 

269 2.37 

n9 2oH 

289 2.25 

296 2ol9 

399 ZTi3 

fSt--Afte~--dttly--1 7 -1966 7-no-adj~stmeftt-may-~~-made-~y 

the-department-to-the-taxable-pereenta9e-rat~--upu-·-untit--a· 

re"'a3::'='a tion-he: ~ -eeen -rftt!tde -a~-pt"OYit'led-tn -!5--'1-- lllo 

(3) Only 55% of the market value o~e-~_!:_y described 

in subsections (l)(a) and (l}(b) tt'!~t is __ ~sed as a primary 

re~~_9-~n£E_ is taxable. f'o_r _pu rpo_~_E'_? __ _____Qf__t~}~--- __ s~~_ect ior~~--~ 

.:..E_r imary residence" include_~ ___ a __ ~_g_!~-=_family __ dw~~~ 
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duplex owned and occupied as a residence by the own~! for at 

least 6 months in a tax year and as much of the surrounding 

land, not in excess of 1 acre, as is reasonably necessary 

for its use as a dwelling. 

t6tl!l Within the meaning of comparable property as 

defined in 15-1-101, property assessed as commercial 

property is comparable only to other property assessed as 

commercial property, and property assessed as other than 

commercial property is comparable only to other property 

assessed as other than corrunercial property." 

Section 4. Section 15-6-137, MCA, is amended to r~ad: 

''15-6-137. Class seven property description 

taxable percentage. (l) Class seven property includes: 

(a) all property used and owned by persons, firms, 

corporations, or other organizations that are engaged in the 

business of furnishing telephone communications exclusively 

to rural areas or to rural area~ and cities and towns of 800 

persons or less; 

(b) all property owned by cooperative rural electrical 

and cooperative rurgl telephone associations that serve less 

than 95% of the electricity consumers or telephone users 

within the incorporated limits of a city or town; and 

(c) electcic transformers and meters; electric light 

and power substation machinery; natural gas measuring and 

regulating station equipment, metersr and compressor station 

-12-
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machinery owned by noncentrally assessed public utilities~ 

and--too%s--~~ed--i~--the--repei~--and--ma±ntena~ee--~f-this 

property7-and 

tdt--too!~,-±mp~ement~,-and-machinery--ttsed--to--repa±r 

and-maintain-maehinery-not-tt~ed-for-man~£aetttrin9-and-m±n±n~ 

pttrpo~e~. 

(2} To qualify for this classification, the average 

circuit miles for each station on the telephone 

communication system described in subsection (l)(b) must be 

more than l mile. 

(3) Class seven property is taxed at 8% of its market 

value." 

Section 5. Section 15-6-139, MCA, is amended to read: 

"15-6-139. Class nine property description 

taxable perCentage. (1) Class nine property includes~ 

tat--b~~e~--and--trtleks-having-8-rated-capaeity-o£-more 

tkan-three-quarter~-oE-a-ton-but-~e~~-tkan-er-equat-to-l-t/2 

ton~~ 

tbt--tr~c~-topper~-we~9~in9-more-tha~-3eG-pounO~; 

tct--ftlrnitttre, permanently affixed fixtures., and 

equipment, including x-ray, medical, and dental equipment, 

except that specifically included in another class, used in 

commercial establishments as defined in this section;~ 

t0t--~-ray-and-med±eal-and-dental-e~tlipme~t;-and 

tet--eiti~en~~-band-r6d~5~-and-m~biie-teleph~ne~~ 
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(2) "Commercial establishment" includes any hotel; 

motel; office; petroleum marketing station; 

wholesale, retail, or food-handling business. 

or service, 

(3) Class nine property is taxed at 13% of its market 

value." 

Section 6. Section 15-6-140, MCA, is amended to read: 

"15-6-140. Class ten property description 

taxable percentage. (1) Class ten property includes: 

{a) radio and television broadcasting and transmitting 

equipment; 

(b) cable television systems; 

(c) coal and ore haulers; and 

tdt--tr~~~~-havin9-a-rated-eapae±ty~o£-more-e~an--i-±/? 

ton~y-ineittd±n9-those-prorated~tlnder-i5-~4-i9r~ 

tet--ai~-trailer~-exeeedin~-i8r999-peunds·-maxim~m-9~o~s 

±eaded--~e±ghtr-±neittd±ng-tho~e-prorated-tlnder-±5-?4-192-and 

e~eept-tho~e-subjeet-to-a-fee-in-~±ett-o£-property-ta~, 

t£t--theater-projeetor~-and-~ound-e~~ipment~-and 

t9t~ all other property not included in any other 

class in this part except that property subject to a fee in 

lieu of a property tax. 

(2) Class ten property is taxed at 16% of its market 

value. 11 

Section 7. Seclion 15-6-142, MCA, is amended to read: 

''15-6-142. Class twelve property description 

-14-
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taxable percentage. (1) Class twelve property includes: 

{a) a trailer or mobile home used as a residence 

except when: 

(i} held by a distributor or dealer of trailers or 

mobile homes as his stock in trade; or 

(ii) specifically included in another class; 

(b) the f.irst $35,000 or less of the market value of a 

trailer Ot" mobile home used as a residence and actually 

occupied for at least 10 months a year as the primary 

residential dwelling of any person whose total income from 

all sources including otherwise tax-exempt ~ncome of all 

types is nol more than $10,000 for a single person or 

$12,000 for a married couple. 

(2) CldSS twelve property is taxed as follows: 

(a) Property described in subsection (l)(a) that is 

not of the type described in subsection (l)(b) is taxed at 

the-taxoble-percentaqe--rate--upu 7 --de~e~~eed--±n--i5-6-X341 
3.86% of its market value. 

(b) Property described in subsection (l)(b) is taxed 

at ~he-~axable-~eree~ta9e-rate-upu,-oe~er~bed--~n--i5-6-X34, 

3.86% of its market value multiplied by a percentage figure 

based on income and determined from the table established in 

subsection (2)ib) oE 15-6-134." 

Section 8. Section 15-6-143, MCA, is amended to read: 

''15-6-143. Class thirteen property --description --

-15-
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taxable percentage. (1) Class thirteen property includes all 

timberland. 

(2) Timberland is contiguous land exceeding 15 acres 

in one ownership that is capable of producing timber that 

can be harvested in commercial quantity. 

(3) Class thirteen property is taxed at tne-pereenta9e 

rate-upu 3.84\ of the combined appraised value of the 

standing timber and grazing productivity of the property. 

t4t--Por--taxable--ye~rs-beg±nn±ng-aan~ary-r,-rge6,-and 

thereafter 7 -the-taxab~e-pe~eent~9e-rate--upu--applteabl~--to 

ela~~--t~±~teen--property-i~-38%/Bt-Where-B-±s-the-e~r~i~ieO 

~tat~w±de--pereenta9e--inerease--to--be--Oeterm~ned--by--the 

department--of--~e~entle--e~--prov±Oe~-tn-8ttb8eetien-t5t~-~he 

tox~h!e-pereent~9~-~ate-upu-~ha!i-be·-rotlnded-downward-to-the 

neare~t-979i%-~nd-shall--be--calctllated--by--the--department 

before-o~±y-l,-19867 

tSt--tat-Prior--to--dttly--l,-~996 1 -the-Oepartment-shal± 

determ+ne-the-eertified-statewide--percentage--inere~~e--fer 

class-thirteen-property-~~ing-the-formtlla-B-•-MI¥t-whe~e~ 

t±t--M--i~--the-appraised-va~tle,-a~-of-dantlary-1 1 -1996 1 

o£--~ll--property--in--the--state,--excl~ding--~se---chan9es 

occttrrin9--dttrin9-the-preeedin9-year,-eia~sif±ed-ttnder-elass 

th±rteen-a~-elass-~hirteen-±~-described-in-this-seetion 1 -and 

t~±t-¥-is-the-appraised-valttet-as-of-danttary--l 7 --r9e~ 7 

of--alT--pro~e~tr--~"-the-~tate-thatr-a~-of-danoa~y-i 7 -i986 7 
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wett%d-b~-era~s~fi~d-tlnder-ei8~s-~h~r~een-as--eiass--th~rt~en 

is-descr±bed-±n-this-seetion, 

tbt--8---shali--be--ro~nded--downward--to--the--nearest 

6·666i'h 

f6t--A£ter-a~~y-T,-T986,-no-adj~stment-may-be--made--by 

t~e--de~artment--to--the-taxebie-pereenta9e-rate-npu-ttnt±%-a 

vaitiation-has-been-made-as-prov±ded-±n-rs~~-Tiio (Terminates 

January 1, 1991--sec. 10,-Ch. 681, L. 1965.)" 

Section 9. Section 15-6-148, MCA, is amended to read: 

''15-6-148. Class eighteen property -- description -­

taxable percentage. (l) Class eighteen property includes all 

nonproductive patented mining claims outside the limits of 

an incorporated city or town held by an owner for the 

ultimate purpose of developing the mineral interests on the 

property. Class eighteen does not include any property that 

is used for residential, recreational as described in 

70-16-301, or commercial as defined in 15-l-101, purposes, 

or if the surface is being used for other than mining 

purposes or has a separate and independent value for such 

other purpos~s. 

(2) Improvements to class eighteen property that would 

not disqualify the parcel from designation as class eighteen 

property are taxed as otherwise provided in this title, 

including that portion of the land upon which such 

improvements are located and which is reasonably required 
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for the use of such improvements. 

(3) Class eighteen property must be valued as if such 

land were devoted to agricultural grazing use and is taxed 

at 39% 50% of its value.'' 

Section 10. Section 15-6-201, MCA, is amended to read: 

nlS-6-201. Exempt categories. { 1) The following 

categories of property are exempt from taxation: 

{a) the property of: 

(i) the United States, the state, counties, cities, 

towns, school districts, except, if congress passes 

legislation that allows the state to tax property owned by 

an agency created by congress to transmit or distribute 

electrical energy, the property constructed, owned, or 

operated by a public agency created by the congress to 

tran5mit or distribute electric energy produced at privately 

owned generating facilities (not including rural electric 

cooperatives); 

(ii) irrigation districts organized under the laws of 

Montana and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; and 

(iv) public libraries; 

(b) buildings, with land they occupy and furnishings 

therein, owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy, together with 

adjacent land reasonably necessary for convenient use of 
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such buildings; 

(c) property used exclusively for agricultural and 

horticultural societies, for educational purposes, and for 

hospitals; 

(d) property that meets the following conditions: 

(i) is owned and held by any association or 

corporation organized under Title 3S, chapter 2, 3, 

21; 

20, or 

(ii) is devoted exclusively to use in connection with a 

cemetery or cemeteries for which a permanent care and 

improvement fund has been established as provided for in 

Title 35, chapter 20, part 3; and 

(iii} is not maintained and operated for private or 

corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property in the state of Montana; 

(g) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniture, including but 

not limited to clocks, musical instruments, sewing machines, 

and wearing apparel of members of the family, used by the 

owner for personal and domestic purposes or for furnishing 

or equipping the family residence; 

(i) a truck canopy cover or topper wei9hiftg-}e~~-tnan 
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366-po~nd~--and having no accommodations attached. Such 

property is also exempt from the fee in lieu of tax. 

(j) a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the 

owner for personal transportation purposes; 

(k) automobilesL and trucksL hav~n~-e--rated--eepaeity 

o~-three-qtlarter~-o~-a-ton-~r-Te~~ and buses; 

(1) motorcycles and quadricycles; 

(rn) all watercraft; 

tmt~ fixtures, buildings, and improvements owned by 

a cooperative association or nonprofit corporation organized 

to furnish potable water to its members or customers for 

uses other than the irrigation of agricultural land; 

tntLoJ the right of entry that is a properly right 

reserved in land or received by mesne conveyance (exclusive 

of leaseho1_d interests), devise, or succession to enter land 

whose surface title is held by another to explore, prospect, 

or dig for oil, gas, coal, or minerals; 

totlEl property owned and used by a corporation or 

association organized and operated exclusively for the care 

of the developmentally disabled, mentally ill, or 

vocationally handicapped as defined in 18-5-101, which is 

not operated for gain or profit: 8nd 

tptlgl all farm buildings with a market value of less 

than $500 and all agricultural implements and machinery w±t~ 

8-mar~et-~a~~e-of-±e~~-than-$~06oL 
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(r) all tools, equipment, and implements; 

(s) furniture used by commercial establishments; 

ill citizens' band radi~~-' mobile telephones, theater 

projectors, and s~und equipment~ 

l~) all aircraft; 

(v) all t~ailers; 

(w) all live~tock, poultry, bees, and other domestic 

animals ~nd wildlife and the unprocessed products of such 

animals and wildlife; and 

L~J all personal property rented or leased. 

I 2) (a) The term ''institutions of purely public 

charity'' includes organizations owning and operating 

facilities for the care of the retired or aged or 

chronically ill, which are not operated for gain or profit. 

(b) The terms "public art galleries'' and ''public 

observatories" include only those art galleries and 

observatories, whether of public or private ownership, that 

are open to the public without charge at all reasonable 

hours and are used for the purpose of education only. 

(3) The following portions of the appraised value of a 

capital investment made after January 1, 1979, in a 

recognized nonfossil form of energy generation, as defined 

in 15-32-102, are exempt from taxation for a period of 10 

years following installation of the property: 

(a) $20,000 in the case of a single-f~mily residential 
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dwelling; 

(b) $100,000 in the case of a multifamily residential 

dwelling or a nonresidential structure. (Subsection (1)(p) 

[now (1)(q)] applicable to taxable years beginning after 

December 31, 1985--sec. 4, Ch. 463, L. 1985.)'' 

Section 11. Section 15-8-111, MCA, is amended to read: 

''15-8-111. Assessment market value standard 

exce~tions. (1) All taxable property must be assessed at 

100% of its market value except as otherwj.s~ provided in 

snb~eetion-t5t-ot--th~~--5eetion--and--in--l5-7-!±±--thra~gh 

±5-~-±H. 

(2) (a) Market value is the value at which property 

would change hands between a willing buyer and a willing 

seller, neither being under any compulsion to buy or to sell 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(b) Except as provided in subsection (3), the market 

value of all motor-trucks;-ag~ieultural--tool~,--implements 7 
end ~a~?~!~ machinery; and equipment and-vehie!e3-of-el± 

~inds 7 -±nc!nding-but-not-limited-to-aircraft-and--boats--and 

cil--wa~e~crefty is the average wholesale value shown in 

national appraisal guides and manuals or the value o£--tne 

"::'ehiele before reconditioning and profit marg1n. The 

department of revenue shall prepare valuation schedules 

showing the average wholesale value when no national 

appraisal guide exiscs. 
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(3) The department of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

value in making the official assessment and appraisal of the 

value of property i"-!5-6-T34-t~roa9h-i5-6-l49-and--l5-6-t4S 

th~On9h-iS-6-%49, except~ 

tat--th~--wheie~8Te--va±ae--for-a9~iearttlral-impleme~t~ 

e~d-maehinery-i~-the-loan-valtte-a~--~hown--±n--the---Sffie±al 

Gtlirle,-~raetor-and-Farm··Eqaipmentr-pabl±~hed-by-the-national 

£arm--and--power--eqtlipment-dealers-assoe±ati~n,-Sto--b~n±~r 

M±~~ortri7-and 

tbt--~or--a9riealtural--±mplement~--and--maehinery--not 

i±~ted-±n-the-e££±e±a±-9aide 1 -tne-depa~tment-shatl-prepare-o 

~tlppiementai--m~ntlal--w~e~e--ehe--~Bi~e~--refiect--the--~ame 

d~pre~±at±on-o~--the~e--fotlnd--±M--the--6ff~e±~i--9tt±de7 as 

othe~~ise authori~d in Title 15 and Title 6~~ 

(4) For purposes of taxation, assessed value is the 

same as appraised value. 

(5) The taxable value for all property ±n-ela~~e~-fotlr 

throttgh--ete~en--and--f±fteen--throtl9h---n±neteen ~s the 

percentage of market or assessed value established for each 

class of property ~n-t5-6-l34-thrOH9h-%5-6-%4l-and--i5-6-l45 

thro~9h-~5-6-~49. 

(6) The assessed value of properties in 15-6-131 

through 15-6-133 is as follows: 

(a) Properties in 15-6-131, under class one, are 
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assessed at 100\ of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(b) Properties in 15-6-132, under class two, are 

assessed at 100\ of the annual gross proceeds. 

(c) Properties in 15-6-133, under class three, are 

assessed at 100% of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

the qualification~ of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(d) Properties in 15-6-143, under class thirleL'rl, a.r~ 

assessed at 100% of the combined appraised value ot the 

standing timber and grazing pruductivity ot the land when 

valued as timberland. 

(7) Land and the improvements thereon are separately 

assessed when any of the following conditions occur: 

(a) ownership of the improvements is different from 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer makes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporated city or town. 

t8t--~he--ta~aO~e-vai~e-of-ati-pr6perty-±n~i5-6-~Jl-and 

eiasses-two,--thre~,--a~d--th±rteen--i~--the--pereenta9e--of 

8~~e33ed---vni~e---e~t~blishe~---±n--l5-6-i3lt2t 1 --i5-6-l3~7 

l5-6-l33,--end--i5-6-t43--for--ea~h---eie~~---of---property• 

(Subsections (3)(a) and (3)(b) fnow deleted] applicable to 

tax years beginning after December 31, 1985--sec. 4, Ch. 
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463, L. 1985. Subsection (6)(d) and references in (8) [now 

deleted] to class thirteen and 15-6-143 terminate January 1, 

1991--sec. 10, Ch. 681, L. 1985.) 11 

Section 12. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

11 15-8-201. General assessment day. ( 1) The department 

of revenue or its agent must, between January 1 and the 

second Monday o.f July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The department or its agent must 

assess property to the person by whom it was owned or 

claimed or in whose possession or control it was at midnight 

of January 1 next preceding. It must also ascertain and 

assess all mobile homes arriving in the county after 

midnight of January 1 next preceding. No mistake in the name 

of the owner or supposed owner of real property, however, 

renders the assessment invalid. 

(2) The procedure provided by this section may not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be 

assessed on January l or upon their anniversary registration 

date; 

(b) automobiles and trucks hevin9-a-r-a.ted-·eBpBeity--o£ 

tnr-~e-qtlarter~--oi-B-ton-or--~ess subj~~~o ~ fee in lieu of 

E.£_ ope r__!_y_ !_9 ~; 

(C) motor homes and travel trailers subject to a fee 
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in lieu of property tax; 

(d) motorcycles and quadricycles; 

(e) l±ve~toe~ watercraft subject to a fee in lieu of 

property tax: 

(f) aircraft subject to a fee in lieu of property tax; 

t~tlgl property defined in 61-1-104 as "special mobile 

equipment'' that is subject to assessment for personal 

property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equipment platei and 

t9t1Ql mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

{3) Credits must 

15-l-l 0 l ( l) (d) • " 

be asse~sed as provided in 

Section 13. Section 15-8-301, MCA, is amended to read: 

''15-8-301. Statement what to contain. (1) The 

department of revenue or its agent musl require from each 

person a statement under oath setting forth specifically all 

the real and !~x~~-!~ personal property owned by such person 

or in his possession or under his control at midnight on 

January l. 

separat~ly: 

Such statement must be in writing, showing 

(a) all taxable property belonging to, claimed by, or 

in the possession or under the con~rol or management of such 

person; 

(b) all ~x~-b~ property belonging to, claimed by, or 
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in the possession or under the control or management of any 

firm of which such person is a member; 

(c) all taxable property belonging to, claimed by, or 

in the possession or under the control or management of any 

corporation of which such person is president, secretary, 

cashier, or managing agent; 

(d) the county in which such property is situated or 

in which it is liable to taxation and (if liable to taxation 

in the county in which the statement is made) also the city, 

town, school district, road district, or other revenue 

districts in which it is situated; 

(e) an exact description of all lands in parcels or 

subdivisions not exceeding 640 acres each and the sections 

and fractional sections of all tracts of land containing 

more than 640 acres which have been sectionized by the 

United States government; improvements and taxable personal 

property,---±ne%~d±n9---~i%--ve~~e%~~--~te~mer~,--and--other 

wetereraft; all taxable state, county, city, or other 

municipal or public bonds and the taxable bonds of any 

person, firm, or corporation and deposits of money, gold 

dust, or other valuables and the names of the persons with 

whom such deposits are made and the places in which they may 

be found; all mortgages, deeds of trust, contracts, and 

other obligations by which a debt is secured and the 

property in the county affected thereby; 
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(f) all solvent credits, secured or unsecured, due or 

owing to such person or any firm of which he is a member or 

due or owing to any corporation of which he is president, 

secretary, cashier, or managing agent; 

(g) all depots, shops, stations, buildings, and other 

structures erected on the space covered by the right-of-way 

and all other property owned by any person owning or 

operating any railroad within the county. 

(2) Whenever one member of a firm or one of the proper 

officers of a corporation has made a statement showing the 

property of the firm or corporation, another member c1f the 

firm or another officer need not include such property 1n 

the statement made by him but this statement must show the 

name of the person or officer who made the statement in 

which such property is included. 

(3) The fact that such statement is not required or 

that a person has not made such statement, under oath or 

otherwise, does not relieve his property from taxation.'' 

Section 14. Seclion 15-8-404, MCA, is amended to read: 

''15-8-404. Property of particular types of firms. (l) 

The taxable personal property belonging to the business of a 

merchant or of a manufacturer must be listed in the town or 

district where his business is carried on. 

( 2) The taxable personal property of express, 

transportation, and stage companies,--~t~amboat~ 7 --ve~~elsr 
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~~d--ot~~r--watereraft must be listed and assessed in the 

county, town, or district where such property is usually 

kept. 

{3) The taxable personal property and franchises of 

gas and water companies must be listed and assessed in the 

county, town, or district where the principal works are 

located. Gas and water mains and pipes laid in roads, 

streets, or alleys are personal property." 

Section 15. Section 15-8-706, MCA, is amended to read: 

"15-8-706. Statement by agent to the department. (1) 

On the second Monday in July in each year, the agent of the 

department of revenue in each county must transmit to the 

department a statement showing: 

(a) 

(b) 

the several Kinds of personal property; 

the average and total value of each kind; 

(c) the ~tlmber-·of--i±we~toek7--ntlmber--of--bushels--of 

q~a±~ 7 number of pounds or tons of any taxable article sold 

by the pound or ton; 

(d) when practicable, the separate value of each class 

of land, specifying the classes and the number of acres in 

each. 

(2) An agent of the department who purposely or 

negligently fails to perform his duty under this section or 

a deputy or member of the agent's staff delegated such duty 

who purposely or negligently fails t.o perform such duty is 
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guilty of official misconduct under 45-7-401.'' 

Section 16. Section 15-24-301, MCA, is amended to 

read: 

''15-24-301. Per~o~ai Taxable personal property brought 

into the state assessment -- exceptions -- custom combine 

equipment. (l) Except as provided in subsections {2) through 

t6t 1!1, taxable property in the following cases is subject 

to taxation and assessment for all taxes levied that year in 

the county in which it is located: 

(a) any taxable personal property {inei~ri~n9 ex~Ju~in~ 

livestock and_£~~~~r~) brought, driven, or coming 1nto this 

state at any time during the year that is used in the state 

for hire, compensation, or profit; 

(b) 

gainful 

taxable property whose owner or user is engaged 

occupation or business enterprise in the state; 

in 

or 

{c) taxable property which comes to rest and becomes a 

part of the general property of the state. 

( 2) The taxes on this property are levied in the same 

manner and to the same extent, except as otherwise provided, 

as though the property had been in the county on the regular 

assessment date, provided that the property has not been 

regularly assessed for the year in some other county of the 

stale. 

(3) Nothing in this sectiun shall be construed to levy 

a tax against a merchant or dPaler within this state on 
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goods, wares, or merchandise brought into the county to 

replenish the stock of the merchant or dealer. 

t4t--Any-meter-Yehi~!e-net-~nbjeet-to-the-l~ght-vehieie 

lieense--fee--or--a--~ee--in-lietl-e£-tax-b~euqht,-driven,-or 

eomin9-±nto-thi~-state-by-any-nonresident-pe~3on-temporar±ly 

empioye0-±n-Mont~na-and-u~ed-exeia~iveiy-£or--tran~portation 

of--sttch--person--i~--~ubjeet-to-taxatien-and-as~e~~ment-for 

taxes-as-foiiows~ 

tat--~h~-motor-Yeh±ele-i~-taxed-by-the-eonnty-in--whieh 

it-is-leeatedo 

tbt--ene-foarth--ef--the--annaaT--tax--liability-of-the 

~eter-~ehieie-~a~t-be-pa±d-fer-eaeh-~a~rter-er-pertie~-ef--e 

qttarter--of--the-- year- -that -the --motor-vehi-ele-±s--±oected-i-n 

M.entana• 

tet--~he-qttarte~ly-taxe~-are-dtte-the-f~r~t-day--of--the 

qtJlH"ter-;" 

t5till Agricultural harvesting machinery classified 

under class eight, licensed in other slates, and operated on 

the lands of persons other than the owner of the machinery 

under contracts for hire shall be subject to a fee in lieu 

of taxation of $35 per machine for the calendar year in 

which the fee is collected. The machines shall be subject to 

taxation under class eight only if they are sold in Montana. 

t6t_i__5~ The provisions of this part do not apply to 

automobiles and trucksL havin9--a rated---eepaei-ty---eE 
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three-qHarter~--oE--~--eo~--o~--1~~~, watercraft, aircraft, 

trailers, motorcycles, or quadricycles. These vehicles are 

subject to the--£ee-pro~±~e~-£o~-~~-6T-3-S3Z-or-6l-3-54i ~ 

fee in lieu of tax.'' 

Section 17. Section 15-24-302, MCA, is amended to 

read: 

''15-24-302. Collection procedure. 

mentioned in 15-24-301 is assessed at the 

All property 

same value as 

property of like kind and character, and the assessment, 

levy, and collection of the tax are governed by the 

provisions of 15-8-408; 15-16-lll through 15-16-115; 

15-16-404; chapter 17, part 9; and 15-24-202;. as--am~nded, 

exeept~ 

flt--taxatio~--of--moto~-venie~e~-~~de~-l5-~4-39it4t-to 

the--exte"t--tnat--~~bseetion--var~e~---£rom---tne---9e~er8t 

provisions-eit~d-above;-and 

t~t--live~toe~--taxation-governed-by-81-T-±94-and-~itie 

8±,-enapter-T,-part-~7'' 

Section 18. Section 15-24-304, MCA, is amended to 

read: 

''15-24-304. Prorated t~~e~ fee in lieu of tax 
~- - ------- -- -

aircraft. ill A person who acquires an aircraft required to 

be registered under subsections (2) through t~t ~ of 

67-3-201 after March l in any year sha11 register the 

aircraft within 30 days of acquiring it. The eodnty-a~~e~~or 
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~ha±l--p~ora~e-ehe-per~ona±-prope~ey-tax-o~~-on-the-airera£t 

£er-the-remainin9-port±on-o£-the-yeer-in-the-manner-pro~±rlerl 

in-±5-i!+-383~ 

{2) The fee in lieu of tax must be _Erorated for 

aircraft registere~_for a period of l~ss than 1 year in the 

same manner as personal property taxes are~ prorated in 

15-24-303. 

(3} A person fail_i~register __ <l:n aircraft within __ 3_Q_ 

days following acquisition of the aircraft or w~thin 30 days 

after bringing the aircraft into the state for commercial 

purposes is subject to th~ penalty provided in 67-3-202. 

(4) A person owning a ~igratory aircraft shall ----. 

register as prescribed in 67-3-201(5) and pay the fee in 

lieu of tax." 

Section 19. Section 15-24-921, MCA 1 is amended to 

read: 

"15-24-921. AdO~t~ortat Per ~ei~ -_ax levy to pay 

expen!!e expe_r:t__~~ of enforcing ~toek livestock and poultr_y 

laws. ill In addition to appropriations made for such 

purposes, a ~r capita tax is hereby authorized and directed 

to be levied on all livestock ~o_~:~}_t_~_y in this state for 

the purpose of aiding in the payment of the salaries and all 

expenses connected with the enforcement oE the ~teelo:: 

~_ive~ock_~O\.l __ !_i_£Y_ laws of the state and for the payment 

of bounties on wild animals as hereinafter specified. 
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(2) As used in this section, ''livestock'' means cattle, 

sheep, swine, _9_5?at~_.!_.Eorses, _ mules, and asses." 

Section 20. Section 15-24-922, MCA, is amended to 

read: 

11
15-24-922. Bepartment Board of livestock to prescribe 

~ £apita levy. ill The dep~~tment--of--~e~en~e--~~--nereby 

empowereO--and--it--i~--made--~t~-Ottty-to board of livestock 

shall annually prescribe the ~r capita levy to be made 

against livestock ~oultry of all classes for the purpose 

~bo~e indicated,-and-the-board-of-li~e~toe~-has-the-right-te 

reeommend--to--said--departm~nt--t~e--ametlnt-o£-~tte~-±e~y 1n 

15-24-921. 

(2) The per capita tax levy must be calculated each 

IT_~o_p_ro_vide not less than 100% or ~?~e than 110% of the 

revenue that was generated b~l-7-104, 81-7-118 (now 

repeale_~!__, and this section in th~ __ 1_9~6 taxable year. The 

calculation must apply a reasonable fa~tor for no~aymen~ 

and lat~~en_t: _ _0 taxe~ 11 

NEW SECTIO~. Section 21. Collection of tax. ( l) On or 

before January 15 of each year, an owner of poultry or of 

livestock or his agent shall make and deliver to the 

department of livestock a verified statement showing, as of 

January 1, the number of each kind of poultry or livestock 

within the state belonging to him or under his ct1arge, with 

their marks and brands. 
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(2) Upon notification of the amount of levy set by the 

board of livestock under 15-24-922, the department of 

livestock shall send to each owner or agent who filed a 

report a statement indicating the total amount due under the 

levy for the year, the fact that payment is to be made to 

the department of livestock on or before June 1 following 

assessment of the tax, and the penalties and lien provisions 

that apply pursuant to (section 22). 

NEW SECTION. Section 22. Penalty for failure to file 

poultry or livestock report 

property. (1) If a person who is 

lien upon real and personal 

the owner of poultry or 

livestock within the state fails to make or have his agent 

make the report as required in [section 21], the department 

of livestock may, after 10 days' notice to the person who 

failed to file the report, assess the tax imposed under 

15-24-921, based an the dppartment's estimate of the number 

of poultry or livestock owned by the person in the state, 

and may add a 10% penalty. 

{2) The tax imposed under 15-24-921 is a lien upon 

both real and personal property of the poultry or livestock 

owner who fails to pay the tax on or before June 1 following 

assessment of the tax and is collectible under the tax lien 

enforcement provisions of Title 15. 

Section 23. Section 15-24-1102, MCA, is amended to 

rea.d: 
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''15-24-1102. Federal property held under contract of 

sale. When the property is held under a contract of sale or 

other agreement whereby upon payment the legal title is or 

may be acquired by the person, the real property shall be 

assessed and taxed as defined-in-l5-6-~3f-~hrotl9h-l5-6-l46 

set forth in Title 15, chapter ~~ and 15-6-111 without 

deduction on account of the whole or any part of the 

purchase price or other sum due on the property remaining 

unpaid. The lien for the tax may not attach to, impair, or 

be enforced against any interest of the United States in the 

real property.'' 

Section 24. Section 1':1-24-1103, MCA, is amended to 

read: 

''15-24-1103. Federal property held under lease. When 

the property is held under lease, other interest, or estate 

therein less than the fee, except under contract of sale, 

the property shall be assessed and taxed as for the value, 

as deE±"ed--±n-l5-6-l3l-thro~gM-i5-6-±49 ~£t f?~t~__l0_~~-~ 

15, chapter 6,_ of such leasehold, interest, or estate in the 

property and the lien for the tax shall attach to and be 

enforced against only the leasehold, interest, or estate in 

the property. When the United States authorizes the taxation 

of the property for the full assessed value of the fee 

thereof, the property shall be assessed for full assessed 

value as defined in 15-8-111.'' 
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NEW SECTION. Section 25. Fee in lieu of tax for 

motorboats and sailboats. (1) There is a fee in lieu of 

property tax as prescribed in {section 26} imposed on 

motorboats and sailboats. The fee is in addition to the 

annual fee required by 23-2-512 for 

application for a certificate of number. 

filing of the 

(2) The fee imposed by subsection (1) need not be paid 

by a dealer for motorboats or sailboats that constitute 

inventory of the dealership. 

NEW SECTION. Section 26. Fees for motorboats and 

sailboats. (l) The owner of a motorboat 10 feet in length or 

longer or a sailboat 12 feet in length or longer shall pay a 

fee based on the length of the motorboat or sailboat. 

(2) The fee for a motorboat 10 feet to 13 feet 11 

inches in length or a sailboat 12 feet to 13 feet 11 inches 

in length is $7.50. 

(3) The fee for a motorboat or sailboat 14 feet to 15 

feet 11 inches in length is $15. 

{4) The fee for. a motorboat or sailboat 16 feet to 16 

feet 11 inches in length is $32. 

(5) The fee for a motorboat or sailboat 17 feet to 18 

feet 11 inches in length is $3 a foot or fraction of a foot. 

(6) Th-e fee for a motorboat or sailboat 19 feet in 

length or longer is $4 a foot or traction of a foot. 

NEW_ SEC_!_!~ Section 27. Disposition of fees in lieu 
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of tax. The county treasurer shall distribute all fees in 

lieu of tax collected on motorboats 10 feet in length or 

longer and sailboats 12 feet in length or longer pursuant to 

[sections 25 and 26] in the relative proportions required by. 

the levies for state, county, school district, and municipal 

purposes in the same manner as personal property taxes are 

distributed. 

NEW SECTION. Section 26. Penalty -- disposition. (1) 

Failure to pay the fee in lieu of tax as provided fo~ 1n 

(section 26] is a misdemeanor, punishable by a fine equal to 

50% of the fee in lieu of tax that is due on the motorboat 

or sailboat for the current year of registration. 

(2) All fines collected pursuant to subsection (1) 

must be distributed in the following ~atio: 

(a) 50% to the general fund of the county in which the 

motorboat or sailboat is issued a certification numb~r; and 

(b) 50% to the motorboat account of the state special 

revenue fund for use by the department in the enforcement of 

this part. 

Section 29. Section 23-2-512, MCA, is amended to read: 

"23-2-512. Identification number. ( 1) The owner of 

each motorboat or sailboat requiring numbering by this state 

shall file an application for number in the office of the 

county treasurer where the motorboat or sai1bo~~ is owned or 

taxable~ on forms prepared and furnished by the department 
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of justice. The application must be signed by the owner of 

the motorboat or sailboat and be accompanied by a fee of $1. 

Any alteration, change, or false statement contained in the 

application will render the certificate of number void. Upon 

receipt of the application in approved form, the county 

treasurer shall issue to the applicant a certificate of 

number prepared and furnished by the department of justice, 

stating the number assigned to the motorboat ~sai~~pat and 

the name and address of the owner. 

t%t--Be~o~e--£±~±ng--the--appt~eat~on--w1th--the-eottnty 

trea~ttrer 7 -the-appi1cant--sha~i--~ttbm~t--±t--to--the--eotlnty 

~~~e!s~r,--who-~he±±-enter-on-the-appiicationr-~~-~-spe~e-to 

be-prov±ded-£or-that-ptlrpo~e 7 -the-market-~a±Me---and--e~xabie 

Yai~e---of---the--motorbeat--for--the--year--for--wn±eh--the 

appTteation-Eor-regi~trat±on-±~-madeo 

t3tEl 

application, 

The applicant, 

shall pay 

upon 

to the 

the filing of 

county treasurer 

the 

the 

re9i~~rat±on-fee--and-the-personai--property--t~xe~--~s~essed 

ageinst--the-motorboat-or-¥essel fee in lieu of tax requi~e~ 

~~~torboat 10 feet in length ~-~longer~~ajlboa~ 

feet in length or longer for the current year of 

req±stret±on f_~r:_~~J_l:_sation before the application for 

re9±~trat±on certification or rere9i~trat±on rece~tificatio~ 

may be accepted by the county treasurer. 

t4tl_li Should the ownership of a motorboat 9_!~l __ !_~oat 
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change, a new application form with the certification fee 

must be filed within a reasonable time with the county 

treasurer and a new certificate of number assigned in the 

same manner as provided for in an original assignment of 

number. 

t5t1!l If an agency of the United States government 

has in force a comprehensive system of identification 

numbering for motorboats or sailboats in the United States, 

the numbering system employed pursuant to this part by the 

department of justice must be in conformity. 

t6t~ Every certificate of number and the license 

decals assigned under this part continues in effec~ for a 

period not to exceed l year unless terminated or 

discontinued in accordance with the provisions of this part. 

Certificates of number and license decals must show the date 

of expiration and may be renewed by the owner 1n the 

manner provided for in the initial securing of 

certificate. 

same 

the 

tYtl~l Certificates of number expire on December 31 of 

each year and may not be in effect unless renewed under this 

part. 

tBtffi In event of transfer of ownership, the 

purchaser shall furnish the county treasurer notice within a 

reasonable time of the acquisition of all or any part of his 

interest, other than the creation of a security interest, in 
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a motorboat or sailboat numbered in this state or of the 

loss, theft, destruction, or abandonment of the motorboat or 

sailboat. The transfer, loss, theft, destruction, or 

abandonment terminates the certificate of number for the 

motorboat or sailboat. Recovery from theft or transfer of a 

part interest that does not affect the owner 1 s right to 

operate the motorboat or ~ailboat does not terminate the 

certificate of number. 

t9t~ A holder of a certificate of number shall 

notify the county treasurer within reasonable time if his 

address no longer conforms to the address appearing on the 

certificate and furnish the county treasurer with his new 

address. The department of justice may provide by rule for 

the surrender of the certificate bearing the former address 

and its replacement with a certificate bearing the new 

address or the alteration of an outstanding certificate to 

show the new address of the holder. 

t~9t~ (a) The number assigned must be painted on or 

attached to each outboard side of the forward half of the 

motorboat or sailboat or, if there are no such sides, at a 

corresponding location on both outboard sides of the 

foredeck of the motorboat or sa~boat. The number assigned 

must read from left to right in Arabic numerals and block 

characters of good proportion at least 3 inches tall 

excluding border or trim of a color that contrasts with the 
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color of the background and be so maintained as to be 

clearly visible and legible. The number may not be placed on 

the obscured underside of the flared bow where it cannot be 

easily seen from another vessel or ashore. No numerals, 

letters, or devices other than those used in connection with 

the identifying number issued may be placed in the proximity 

of the identifying number. No numerals, letters, or devices 

that might interfere with the ready identification of the 

motorboat or sailboat by its identifying number may be 

carried as to interfere with the motorboat's or sailbo_at 's 

identification. No number other than the number and license 

decal assigned to a motorboat or sailboat or granted 

reciprocity under this part may be painted, attached, or 

otherwise displayed on either side of the forward half of 

the motorboat or sailboat. 

(b) The certificate of number shall be pocket size and 

available to federal, state, or local law enforcement 

officers at all reasonable times for inspection on the 

motorboat or sailboat whenever the motorboat or sa(~b?at is 

on waters of this state. 

(c) Boat liveries are not required to have the 

certificate of number on board each motorboat or sailboat, 

but a rental agreement must be carried on board livery 

motorboats or -~~-~lboats in place of the certificate of 

number. 
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t:t:i:t_D. _ _QJ_ Fees~~~r than the fee in lieu «?_~ __ ~-~_!~ 

collected under this section shall be transmitted to the 

state treasurerL who shall deposit the fees in the motorboat 

or sailboat certificate identification account of the state 

special revenue fund. These fees shall be used only for the 

administration and enforcement of this part, as amended. 

ti:~tllll An owner of a motorboat or sailboat must 

within a reasonable time notify the department of justice, 

giving the motorboat's or sailboat's identifying number and 

the owner's name~ when th~t ~he motorboat bee~m~~-d~e~mented 

a~-a-v~ss~l-e£-tke-Bni~ed-S~ete~ or sai_lboat is transferred, 

lost, destroyed, abandoned, or trauded or within 60 days 

after change of slate of principal use ~--~_!:_a motorboat or 

sailboat becomes documented as a vessel of the United - ·---· 

States." 

Section 30. Section 23-2-515, MCA, is amended to read: 

"23-2-515. License decals to be displayed. (1) Every 

Montana boat motorboat or sailboat numbered 1n accordance 

with the provisions of 23-2-512 and 23-2-513 shall be 

required to display license decals. For this purpose the 

county treasurer, upon receipt of e-e~rtifieate--of--tax--of 

per~onai--property--~howing---payment-of-tax-on-tke-motorheat 

the -~~A_!!_ lieu_Q___f_t~}{ ~9!:._~- motorboat 10 feet in length or 

longer or a s~ilboat l2 feet in lef!_g_t~_or longer for the 

current year, shall issue a pair of decals prepared and 

-43-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 1804/01 

furnished by the department of justice with all new 

certificates of number and renewals thereof. 

{2) The decals shall be of a style and design 

prescribed by the department of justice and shall be a color 

differing from the preceding year. The license decal will be 

serially numbered and have the expiration date of December 

31 of the appropriate year printed thereon. 

{3) License decals shall be displayed only in the 

following manner: one valid license decal on each side of 

the forward half, 3 inches aft of the identifying numbers.'' 

NEW SECTION. Section 31. Heavy vehicle, road trdctor, 

and trailer -- highway use fee. (l) Except as provided in 

subsection (2), heavy vehicles, road tractors, and trailers 

are subject to an annual use fee 1n consideration of the 

right to use the highways of the state. 

( 2) {a) Heavy vehicles, road tractors, and trailers 

that meet the description of prop~rty exempt from taxation 

under the provisions of l5-6-201(1){a), (l)(c), (l)(d), or 

(l)(e) or 15-6-203{2) are exempt from the fee imposPd in 

subsection (1) of this section. 

(b) A dealer for heavy vehicles, road tractors, and 

trailers is not required to pay the use fee for heavy 

vehicles held for sale or used in the dealer's business in 

selling or demonstrating the vehicles. Vehicles exempt under 

this subsection may not be used for any purpose not 
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l necessary to sell the vehicle. 

2 NEW SECTION~. Section 32. Schedule of fees for heavy 

] vehicles, road tractors, and trailers. (1) The following 

schedule, based on vehicle age and weight, is used to 

5 determine the fee imposed by [section 31): 

6 ~ Weight 

7 More Than 

8 26,000 Pounds 

9 26,000 Pounds dnd Less Than More Than 

10 or Less 34,000 Pounds 34,000 Pounds 

ll Less than or 

12 equal to 5 

13 years P">O $400 $600 

14 More than "> 

15 years and 

16 less than 

17 10 years 100 200 300 

18 More than 10 

19 years and 

20 less than 

21 20 years 50 100 150 

22 20 years old 

23 and over 20 20 20 

24 { 2) (a) The fee for a heavy vehicle is determined by: 

25 (i) multiplying the appropriate dollar amount from the 
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table in subsection (l) by the ratio of the PCE for the 

second quarter of the year prior to the year of licensing to 

the PCE for the second quarter of 1988; and 

(ii) rounding the product thus obtained to the nearest 

whole dollar amount. 

{b) "PCE 1
' means the implicit price deflator for 

personal consumption expenditures as published quarterly in 

the Survey of Current Business by the bureau of economic 

analysis of the United States department of commerce. 

NEW SECTI_<?~ Section 33. Disposition of heavy 

vehicle, road tractor, and trailer highway use fees. rhe 

county treasurer shall distribute all fees in lieu of tax 

collected on heavy vehicles, road tractors, and trailers in 

the relative proportions required by the levies for state, 

county, school district, and municipal purposes in the same 

manner as personal property taxes are distributed. 

NEW SECTION. Section 34. ------- --
Registration application 

payment of fees -- deposit of fees. (1) The owner of an 

aircraft subject to the fee in lieu of property tax must 

submit an application for registration or registration 

renewal to the department on or before March 1 of each year. 

The application must be accompanied by the fee in lieu of 

tax prescribed in (section 37]. 

{ 2) An aircraft subject to the fee in lieu of tax may 

not be registered until payment of the fee is made to the 
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department. 

(3) All fees paid to the department for registration 

must be deposited to the account established in (section 

36]. 

NEW SECTION. Section 35. Fee in lieu of tax on 

registered aircraft decal. (l) Except as provided in 

subsection (3), aircraft required to be registered in 

Montana are subject to a registration fee. The registration 

fee is in lieu of property tax. 

(2) The department shall issue a decal to the owner of 

an aircraft required to be registered at the time of payment 

of the registration fee in lieu of tax as provided in 

[section 37J. No aircraft subject to a fee in lieu of tax 

may be operated in this state unless there is displayed on 

the aircraft a decal as visual proof that the fee in lie11 of 

tax has been paid for the aircraft and that the aircraft is 

registered for the current year. 

(3) Aircraft that meet the description of property 

described in 15-6-147 are exempt from the fee imposed by 

subsection (1). Aircraft subject to the fee in lieu of tax 

are exempt from all other taxation. 

NEW SECTION. Section 36. Aircraft registration 

account ~~ source of funds --allocation. (1) There is an 

account of the agency fund type, to which must be credited 

all money received from fees paid in lieu of tax on aircraft 
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as required in this part and 15-24-304 and all penalties 

collected 

67-3-202. 

for registration violations as provided in 

(2) Money in the account is allocated as follows: 

{a) 90% to the counties in the proportion that each 

county's collections bear to the total collections 

statewide; and 

{b) 10% to the department for the purpose of 

administering and enforcing aircraft registration. 

(3) The allocations required in subsection (2)(a) must 

be made twice annually by the department. The first 

allocation must be made between March 15 and March 30, and 

the second allocation must be made between July l and July 

15. 

(4) The allocation required in subsection (2){b) must 

be made on July l of each year. 

(5) On receipt of the money allocated as provided in 

subsection (2)(a), the county treasurer shall distribute the 

money in the relative proportions required by the levies for 

state, county, school district, and municipal purposes 1n 

the same manner as personal property taxes are distributed. 

NEW S~C~~ Section 37. Schedule of fees in lieu of 

tax for aircraft. (1) The appropriate fee in lie11 of tax 

imposed on aircraft must be determined from the following 

schedule: 
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YEARS 

0 - 5 6 - 10 11 - 20 21 - 30 31 - 40 

Single engine, fixed gear, 200 horsepower and under 

$300 $175 $100 $50 $25 

Single engine, fixed gear, over 200 horsepower 

500 250 150 75 50 

Single engine, retractable gear, 200 horsepower and under 

600 300 175 100 75 

Single engine, retractable gear, over 200 horsepower 

7 00 400 200 125 100 

Multi-engine, piston engine 

800 500 250 175 150 

Helicopter, piston engine 

700 450 225 150 125 

Single-engine jet helicopter, propjet 

1,500 700 450 300 17 5 

Multi-engine jet helicopter, propjet 

2,000 1,000 600 400 200 

Jet engine, no propeller 

3,000 1,500 800 500 250 

(2} The fee in lieu of tax imposed on any glider, 

ultralight, gyrocopter, balloon, homebuilt aircraft, or any 

aircraft over 40 yedrs old is $20. 

Section 38. SPction 67-J-201, MCA, is amPnded t8 read: 

"67-3-201. Aircraft registration dlld licPnsing 
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required. (1) Except as provided in 67-3-102 and in 

subsection f1t 1£1 of this section, a person may not operate 

or cause or authorize to be operated a civil aircraft within 

this state unless the aircraft has an appropriate effective 

registration, license, certificate, or permit issued or 

approved by the United States government which has been 

registered with the department and the registration with the 

department is in force. 

(2) Aircraft customarily kept in this state ~hail must 

be registered on or before March l of each y~a£ wilh the 

department, which May must charge a fee therefor of-Met-mBre 

than-sre according to the fee s~hedule in [section 37]. The 

registration ~hat! must be renewed annually on or before 

March 1 each year. 

(3) Section 67-3-202 and subsections (2) 

J_~~ of this section shall do not apply to: 

through t?t 

(a) aircraft owned and operated by the federal 

government, the state, or any political subdivision thereof; 

(b) aircraft owned and held by an aircraft dealer 

solely for the purpose of resale; 

(c} aircraft operated by an airline company and 

regularly scheduled for the primary purpose of carrying 

persons or property for hire in interstate or international 

transportation; or 

{d) dismantled or otherwise nonElyable aircraft. 
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(4) An aircraft shall must be registered a~--proper~y 

w±th±~ in a particular county of the state. This county 

~~ali mus~ be the county of the owner's principal residence, 

if the owner is a natural person, or the owner's principal 

place of doing business in the state, if the owner is not a 

natural person. However, if the owner declares by affidavit 

that the aircraft i$ customarily kept at a landing facility 

in another county within the state, he may register the 

aircraft as pioperty within such other county. 

t5t--E~ee~t-e~-pro~ided-in-l5-6-~~9 1 -all-a±rcraft-~hall 

ee--~~bjeet--to--a±±--~tate,-eotlnty,-a~d-8eM~~i-d±~t~iet-tax 

levie8-and-a~l-other--lev±e~--de~±9nated--fer--~±rere£t---or 

airport-related--~~e~.-s~eh-atrerafr-~n~l±-~ot-be-liable-for 

ethe~-eity-tax-lev~~~· 

t67l5} Aircraft not registered in the state but 

entering the state to engage in com..-nercial operations sha 11 

be registered prior to commencing operation. 

ti't(_6_l Owners of ultralight aircraft for which no 

appropriate effective license, certificate, or permit is 

issued by the United states government shall P?Y the fee 

requ!_~_ed in (section 37] _ and file with the department an 

appropriate registration recognized and approved by the 

United States government.'' 

Section 39. Section 67-3-202, MCA, is amended to read: 

''67-3-202. Penalty for registration violations. {1) 
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When an aircraft required to be registered under the 

provisions of subsections 12} through t7t 1§1 of 67-3-201 is 

not registered on or before March 1 of the current calendar 

year, a penalty Eee-of-$199-~ha±± of five times the annual 

fee in 1 i eu of tax provided in _ [ sec_~_i ~_£1 _ _]_?j _ __!!tus t be added to 

the registration fee and collected. Registration of an 

aircraft in the name of the applicant for the year 

immed·iately preceding the year foe which application for 

registration is made shall be prima facie evidence that the 

aircraft has bee~ based in this state during the year for 

which application for registration is made. 

t~t--Exeept-for atreraft-~xempr-fr~m-property--t~xat±on 

as--previded--i~--i5-6-~~e7 --an-~pplieation-for-r~9±stration 

~hall-be-aeeompanted--by--a--eopy--o£--the--reeeipt--for--or 

~tateme~t--of--per~onal--property--t~x--pa±d,--~~9ned-by-tMe 

treas~rer-or-the-co~~ty-where-the~aireraft-i~-re9i~tered,-or 

a--~t~t~ment-of-!±en-a~~±9~ment-a9ain~t-real-property 1 -~i9ned 

by-the-eounty-assessor-wher~-the-a±reraft-i~--regi3tered7--A 

person-who-pay~-persona±-property-tax-on-h±s-8ireraft-to-any 

jttrisdietion--other--than--the--eo~nty-where-the-a±reraft-±~ 

reqtlired-to-be-re9i~t~r~d-±~-i~ab±~--Eo~--the--tax--in--that 

e~~nty-witko~t-~r~dit-for-s~eh-otker-taxe8-pa~d.-f~-add~~~on 

to--thi8-eivi!-~iebi~+ty7-a-pe~~6n-who-attempt8-to-e~tabti~h 

the-~itu~-of-h±5-a±reraft-~n-eny-j~ri~dietion-other-than-the 

e~ttnty-where-the-eireraft-is-reqtlired-~~-be-re9i~t~r~d--with 
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~~tent--to-avo±O-~ayme~t-o£-taxe~-to-t~at-eo~nty-comm~t~-the 

o££e"~e-o£-fal~e-~wear±n~-a~-defined-in-45-7-29~o 

t3tl£1 A pe~son who owns or causes or authorizes an 

aircraft to be operated or who operates an aircraft required 

to be registered in.the state without having displayed upon 

such aircraft a certificate of registration issued by the 

department for that aircraft commits a misdemeanor." 

Section 40. Section 81-6-101, MCA, is amended to read: 

''Bl-6-101. Petition for county livestock protective 

committee -- members term. (1) The board of county 

commissioners must, upon receipt of a petition or petitions 

to do so, set up a county livestock protective committee of 

three members. The petition or petitions must _be signed by 

at least 51% of the owners of cattle in the county and such 

petitioners own~~q must _?.wn at least 55% of the cattle as 

~h~wn-by-the-mo~t-re~ent-eompleted-~~~e~~ment-reeords-of-the 

cotlnty--~~~e~sor,--set--tlp--~--eotlnty--l±ve~toe~--proteet±ve 

eo!'IU'Pd::ttf!e-of-three-members in th_~_ --~ounty. 

{2) Members appointed to serve on such committee shall 

be residents of the county engaged in the business of 

raising cattle. If there be in the county any organization 

of cattle growers, the county commtssioners shall give 

preference to names submitted by any such group for 

appointment to such committee. The term for which s~id 

committee members 5hall be appointed shall be 2 years with 
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1 two members of the first committee named to serve for 2 
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years, one member to serve for l year. Members of such 

committee shall receive no remuneration or reimbursement for 

expenses for serving on said committee. 

(3) By ''organization of cattle growers'', as used in 

this section, is meant any group or organization holding 

regular meetings at least annually, having officers, and 

composed predominantly of cattle growers resident in the 

county, with its membership open to cattle growers willing 

to abide by its governing rules or bylaws, and its general 

purpose being the promotion of the interests of its members 

in matters pertaining to the cattle or livestock industry. 

( 4) If owners of sheep in the county desire to come 

under the provisions of this part in cooperation with owners 

of cattle, they shall file a like petition to that set out 

herein for owners of cattle, and in such case at least one 

member of said livestock protective committee shall be a 

sheep grower and where the word "cattle" appears in this 

part, it shall be deemed to compr~hend also the word 

"sheep". 

(5) Owners of sheep alone may form a county livestock 

protective committee, in which case the word "cattle" as in 

this part contained shall be considered as if it were the 

word ''sheep"; and provided further that the levy as provided 

in 81-6-104 hereof shall, in the case of sheep, not exceed 5 
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cents per head." 

Section 41. Section 81-6-104, MCA, is amended to read: 

"81-6-104. Tax levy -- special fund. S.e:hi The county 

livestock protective committee may recommend to the board of 

county commissioners the levy of a tax in an amount not to 

exceed 50 cents per head on all a~s~sse~!@ cattle in the 

county on Janu~ry 1, and the board of county commissioners 

shall thereupon be empowered to levy such tax, to be 

collected as other taxes on personal property and when 

collected to be deposited by the county treasurer in a 

special fund to be known as the stockmen 1 s special deputy 

fund, together with any other funds made available from 

county, state, federal, or private sources for the purposes 

of this part.'1 

Section 42. Section 81-6-204, MCA, is amended to read: 

11 81-6-204. Tax levy deposit of p~oceeds. Said The 

dist~ict cattle p~otective cowmittee may recommend to the 

board of county commissioners the levy of a tax in an amount 

not to exceed 50 cents per head on all as~e~~Bble cattle in 

the district on Janua~y 1, and the board of county 

commissioners shall thereupon be empowered to levy such tax, 

to be collected as other taxes on personal property and when 

collected to be deposited in the county treasury of one of 

the counties in the district, to be selected by the district 

cattle protective committee, in a special fund to be known 
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as the stockmen's special deputy fund, together with any 

other funds made available from county, state, federal, or 

private sources for the purposes of this part. 11 

Section 43. Section 81-6-209, MCA, is amended to read: 

"81-6-209. Tax levy deposit of proceeds. Said The 

district cattle protective committee may recommend to the 

board of county commissioners the levy of a tax in an amount 

not to exceed 50 cents per head on all s~~e~~o~le cattle in 

the district on January 1, and the board of county 

commissioners shall thereupon be empowered to levy such tax, 

to be collected as other taxes on personal property and when 

collected to be deposited in the county treasury in a 

special fund to be known as the stockmen's special deputy 

fund, together with any other funds made available from 

county, state, federal, or private sources for the purposes 

of this part.'1 

Section 44. Section 81-7-103, MCA, is amended to read: 

11 81-7-103. Administration of funds by the depdrtment. 

The department shall administer and expend for predatory 

animal extermination and control all money which is made 

available to it, including the money Erom-the-±e~y allocated 

for this purpose under 81-7-104 and all money which is made 

available to the department by appropriations made by the 

legislature for predatory animal control by the department. 

The department shall expend the funds for predatory animal 
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control by all effective means responsive to the necessities 

of control in various areas of the state, including 

employment of hunters, trappers, and other personnel, 

procurement of traps, poisons, equipment, and supplies, and 

payment of bounties in the discretion of the department at 

those times of the year it considers advisable.'' 

Section 45. Section 81-7-104, MCA, is amended to read: 

"81-7-104. b~vy--£e~--pr~dator Predator control moneys 

money -- use of proceeds. (1) The department of r~·~~~~ 

~haii--annttaiiy--levy--an-ad-valorem-tax-on-all-l±ve~toek-±n 

the-5tate-of-Montana livestock shall allocate a portion of 

the money from the levy under 15-24-921 for the purpose of 

pr-otecting '!:hem ~~vestock and poultry in the state against 

destruction, depredation, and injury by wild animals, 

whether the livestock and poultry is on lands in pr-ivate 

ownership, in the ownership of the state, or in the 

ownership of the United States, including open ranges and 

all lands in or of the public domain. This protection may be 

by any means of effective predatory animal destruction, 

extermination, and control, including systematic hunting and 

trapping and payment of bounties. The~-tax~-ievy--may--not 

~xe~ed--in-any-one-year-15-m~ll~-o~-the-texeb~e-vaitte-of-BTt 

~heep-and-16-m~il~-en-the-tBxeb±e~value~of~other--l~vestoek~ 

(2) The--money~--~eeei~e~-from-t~e-tex-levie~-shaT±-be 

tren~mitted-monthiy-with-other-taxe~-for-~~ate~-purpose~~-by 
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the--eeunty--t~ea~~rer-or-each-ee~"'l:y-to-the-state-trea~u~y7 

~he-stete-trea~tt~er-~hell--plece--the--mo~ey--~~--tke--~~~ee 

~peci8f--reve~ue--f~nd--with-th@-othe~-money~-a~-provided-~" 

9i-T-ii9o-~he-mo~ey~ Money shall thereafter be paid out only 

on claims duly and regularly presented to the department of 

livestock and approved by the department in accordance with 

the law applicable either to claims for bounties or for 

other expenditures necessary and proper for predatory animal 

control by means and methods other than payment of bounties, 

as determined by the department. All--the--money~ Money 

designated for predator control shall be available for the 

payment of bounty claims and for expenditures for planned, 

seasonal, or other campaigns directed or operated by the 

department in cooperation with other agencies for the 

systematic destruction, extermination, and control of 

predatory wild animals, as determined by the department and 

its advisory committee. No claims may be approved in excess 

of moneys money available for such purposes, and no warrants 

may be registered against the moneys money ... 

Section 46. Section 81-7-202, MCA, is amended to read; 

"81-7-202. Signers of petition time for presenting 

limitation on bounties 

petition provided for 

owners, agent, or agents 

in 

of 

bounty inspectors. 11) The 

81-7-201 shall be signed by the 

not less than 51% of the 

livestock ~~!~ of such county as-a~ee~ta±ned-f~om-tne 
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aeeeeemen~--boo~e--o£-stle~-eotl~ty and shall recommend to the 

board of county commissioners the bounties to be paid on 

such predatory animals, which shall not exceed the 

following: 

(a) on each wolf or mountain lion, $100; 

(b) on each wolf pup or mountain lion kitten, $20; 

(c) on one coyote, $5; 

(d) on each coyote pup, $2.50. 

(2) Such petition shall be presented not later than 

August 1 of each year, and the board of county commissioners 

on determining the sufficiency of such petition shall make 

an order granting such petition, which order shall fix the 

levy for that year and the amount of the bounties to be paid 

for the killing of each such predatory animal, which shall 

not exceed the amounts recommended in such petition, and 

appoint not less than 10 or more than 20 stockowners of such 

county to be oounty 1nspectors under this part, without 

compensation, who shall hold their offices for 1 year ... 

Section 47. Section 81-7-303, MCA, is amended to read: 

"81-7-303. County commissioners permitted to require 

per capita license fee on sheep. (1) To defray the expense 

of such protection the board of county commissioners of any 

county shall have the power to require all owners or persons 

in possession of any sheep coming 1 year old or over in the 

county on the regular assessment date of each year to pay a 
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license fee in an amount to be determined by the board on a 

per head basis for sheep so owned or possessed by him in the 

county. All owners or persons in possession of any sheep 

coming 1 year old or over coming into the county after the 

regular assessm~nt date a~d-~tlb;~et-to--taxation--tlnd~r--the 

provisio~s--of-%5-~4-38% shall also be subject to payment of 

the license fee herein p~esc~ibed. 

(2) Upon the order of the board of county 

commissione~s such license fees may be imposed by the entry 

thereof in the name of the licensee upon the property tax 

rolls of the county by the county assessor. Said license 

fees shall be payable to and collected by the county 

trea5urer, and when so levied, shall be a lien upon the 

property, both real and personal, of the licensee. In case 

the person against whom said license fee is levied owns no 

real estate against which said license fee is or may become 

a lien, then said license fee shall be payable immediately 

upon its levy and the treasurer shall collect the same in 

the manner provided by law for the collection of personal 

property taxes which are not a lien upon real estate. 

(3) When collected, said fees shall be placed by the 

treasurer in the predatory animal control fund and the 

moneys in said fund shall be expended on order of the board 

of county commissioners of the county for predatory animal 

control only.'' 
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Section 48. Section 81-7-305, MCA, is amended to read: 

"81-7-305. Duty of county commissioners -- petition of 

sheep owners -- license fees. (1) In conducting a predatory 

animal control program, the board of county commissioners 

shall give preference to recommendations for such program 

and its incidents as made by organized associations of sheep 

growers in the courity. Upon petition of the resident owners 

of at least 51% of the sheep in the county, a~-~hown-by--the 

a~~e~~ment--roiis--or--the--±as~-preeeding-asses~ment, which 

petition shall be filed with the board of county 

commissioners on or before the first Monday in December in 

any year, such board shall establish the predatory animal 

control program and cause said licenses to be secured and 

issued and the fees collected for the following year in such 

amount as will defray the cost of administering the program 

so established. TAe license fee determined and set by the 

board shall remain in full force and effect from year to 

year without change, unless there is filed with the board a 

petition subscribed by the resident owners of at least 51% 

of the sheep in the county,-as-shown-by-the-assessment-roll~ 

of-the-l8st-assessment-p~eeed~n9-~he-~~l~ng-oE-~he-pet~t~onr 

for termination of the program and repeal of the license 

fee, in which event the program shall by order of the board 

of county commissioners be disestablished and the license 

fee shall not be further levied. 
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(2) If the resident owners of at least 51% of the 

sheep in the county either petition for an increase in the 

license fee or petition for a decrease in the license fee 

then in force, the board of county commissioners shall upon 

receipt of any such petition fix a new 1 icense fee to 

continue from year to year and the program shall thereupon 

continue within the limits of the aggregate amount of 

licen-se fee as collected from year to year." 

the 

Section 49. Section 81-8-804, MCA, is amended to read: 

"81-8-804. Assessments refunds. (1) There is 

levied7-~n-add~t±on-~o-~he-~ax-on--ii~e~~oek--preserib~d--in 

~~~~e--rs,-ehapte~-r4,-~a~t-9r a per_ head tax of 25 cents on 

each head of cattle that is more than 9 months of age and is 

owned or possessed within a county for the support and 

maintenance of research into beef production as provided in 

this part. The tax shall be paid to the county treasurer 

that county on or before March 1 of each year. 

of 

(2) The tax required in subsection (1) must be paid 

for each head of cattle that is more than 9 months of age 

and is brought into the county after March 1 end-i~-~~bject 

~o-taxBt~on-ond-a~~e~~ment-under-l5-r4-3er. 

( 3) Each county is entitled to receive $250 annually 

as reimbursement for the administration of this section. 

(4) A person who has paid the tax required by this 

section may obtain a refund of the tax upon submissiOn of a 
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written request to the department. The application must be 

made within 30 days after the payment of the tax and on 

forms furnished by the department. The department sha~l, 

upon receipt of a timely and otherwise properly submitted 

refund request, refund the tax.'' 

Section 50. Section 15-6-207, MCA, is amended to read: 

''15-6-207. Agricultural exemptions. (1) The following 

agricultural products are exempt from taxation: 

(a) all unprocessed, perishable fruits and vegetables 

in farm storage and owned by the producer; 

(b) all nonperishable unprocessed agricultural 

products,--~xeept--i~~e~~oe~T held in possesslon of the 

original producer for less than 7 months following harvest; 

(c) ~~eept-a~-provided-in--~tlbseeti~n-tltfdt~ livestock 

wh±eh-Ma~~-~ot-attained-tne-a9e-of-9-m~nth~-a~-of--the--l~~t 

day--of-any-month-if-a~~e~sed-on-the-avere9e-±n~entory-basis 

or-on-MareM-±-if-asse~~ed-a~--provided--in--l5-~4-9+~t±ttet: 

and 

(d) swine whieh-have-not-atta±ned-the-e9e-of-3-month~ 

a~-of-dantlary-~. 

(2) Any beet digger, beet topper, beet defoliator, 

beet thinner, beet cultivator, beet planter, or beet top 

saver designed exclusively to plant, cultivate, and harvest 

sugar beets is exempt from taxation if such implement has 

not been used to plant, cultivate, or harvest sugar beets 
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for the 2 years immediately preceding the current assessment 

date and there are no available sugar beet contracts in the 

sugar beet grower's marketing area." 

NEW SECTION. Section 51. Calculation of county 

taxable valuation. It is the intention of the legislature 

that (sections 1 through 50] not affect the determination of 

county classifications, bonding levels, salaries of county 

officers, and other computations based on county taxable 

valuation. Accordingly, such determinations must be 

calculated based on taxable valuations used for the 1986 tax 

year, plus additional taxable valuation attributable to 

property added to the tax rolls after the 1986 tax year. 

NEW SECTIQN~ Section 52. Repealer. Sections 15-6-136, 

15-6-138, 15-6-146, 15-6-210, 15-24-901 through 15-24-906, 

15-24-908 through 15-24-911, 15-24-923 through 15-24-926, 

15-24-931, l~-24-941 through 15-24-943, 

81-7-118, MCA, are repealed. 

NEW SECTION. Section 53. Codification 

61-3-707, and 

instructions. 

(1) Sections 25 through 28 are intended to be codified as an 

integral part of Title 23, chapter 2, part 5, and the 

provisions of Title 23, chapter 2, part 5, apply to sections 

25 through 28. 

(2) Sections 31 through 33 are intended to be codified 

as an integral part of Title 61, chapter 3, part 5, and the 

provisions of Title 61, chapter 3, part 5, apply to sections 
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1 31 through 33. 

(3) Sections 34 through 37 are intended to be codified 

3 as an integral part of Title 67, chapter 3, part 2, and the 

4 provisions of Title 67, chapter 3, part 2, apply to sections 

5 34 through 37. 

6 (4) Sections 21 and 22 are intended to be codified as 

7 an integral pa~t of Title 81, and the provisions of Title 81 

8 apply to sections 21 and 22. 

9 NEW SECTION. Section 54. Extension of authority. Any 

10 existing authority of the department of revenue, board of 

ll livestock, and department of livestock to make rules on the 

12 subject of the provisions of this act is extended to the 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 55. Effective date 

applicability. 

approval. 

(1) This act is effective on passage and 

{2) This act applies to taxable years beginning after 

December 31, 1987. 

(3) This act applies 

aircraft, heavy trucks, and 

to motorboats, sailboats, 

trailers registered after 

21 December 31, 1987. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Form BD-15 
In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB394, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act to generally revise and restructure taxation of real and personal property to eliminate the taxes on certain 
personal property with corresponding increases in real property valuations; providing fees in lieu of tax on 
watercraft, aircraft, heavy vehicles, road tractors, and trailers; and providing an effective date. 

FISCAL IMPACT: 
Revenue Impact: 
The proposal is designed to generate the same taxable value for property tax purposes as exists under current law. 
The higher tax rate on agricultural land replaces the value lost from the repeal of taxes on livestock, agricul­
tural implements, grain in storage, and tack. Likewise, the higher tax rate on class 4 property replaces the value 
lost from the repeal of all other personal property. The homeowner exclusion was designed to leave the taxable 
value of class 4 residential property unaffected by the proposal. 

Hence, the proposal will have no effect on the amount of property taxes levied. 

Expenditure Impact: (General Fund) 
The proposal will result in a significant savings in the cost of administering the property tax, as shown below. 

Change in Agricultural Property 
Change in All Other Property 

Total 

Fund Information: 

FY 88 
($5T8,5lo) 
( 376,035) 
($894,545) 

FY 89 
($1 ,06(f, 420) 
( 807,550) 
($1,867,970) 

Total 
($1,578,930) 
( 1,183,585) 
($2,762,515) 

The proposal will have no effect on the amounts levied by the university and the school equalization levies, and 
will reduce general fund expenditures as shown below. 

DATE 
ID L. HUNTER, 

Office of Budget and Program Planning 
Fiscal Note for SB394, as introduced. 
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Request, SB394, as introduced. 
-..; 2' 

University Levy 
School Eqlll8iliza.t:ioa 
General FUnd 

Total 

EFFECT· ON LOCAL REVENUES: 

Changes in Fund Allocations 
or Expenditures 

FY 88 
$ (} 

() 

8941 545 
$394,5.45 

FY 8:9 
$ 0 

0 
l,l67,970 

$1,867,970 

The proposal, <m average. will have no effect on the property tax revenues of lw:.al gpvet'YUirent uni.ts. However, 
some taxing jurisdictions may .experience an increase or decrease in their taxable value depending. on their ndx of 
rea1 and p.ersona! property. Ittrisdictions with a tax base that i.s more reliant on real property than averaae will 
experience an inerease in valuations. Conversely., jurisdictions that are mor.e dependent on personal· property than 
average MY face reduced valuations •. 
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